Протокол № 4
Заседания Совета по межнациональным отношениям
при Администрации
Волошинского сельского поселения

15.11.2021 г.                                                                                               сл. Волошино

Место проведения: Администрация Волошинского сельского поселения
На заседании присутствуют:

Председатель Совета: Бондаренко А.И. – Глава Администрации Волошинского сельского поселения
Погребняк И.Н.. – ведущий специалист Администрации Волошинского сельского поселения

 Платонов А.С.- УУП полиции
Секретарь: Рокосова Л.Н. – ведущий специалист Администрации Волошинского сельского поселения;
Повестка заседания:
1.Сохранение межэтнической стабильности на территории Волошинского сельского поселения и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве. (Бондаренко А.И.)

      1.СЛУШАЛИ: Бондаренко А.И. – главу Администрации Волошинского сельского поселения, председателя Совета.

В настоящее время в Российской Федерации широкое распространение получила тема межэтнических и межнациональных отношений. Важнейшая тема, которая требует откровенного разговора в обществе – это межэтнические отношения. Его провоцируют не представители каких-то народов, а люди, лишенные культуры, уважения к традициям,  как к своим так и чужим. Мы вместе должны справиться с этим вызовом, должны защитить  межнациональный мир, а значит единство нашего общества, единство и целостность Российского государства.

 На территории нашего поселения проживает совсем немного  людей кавказской национальности.  Какой – либо опасности для коренного населения нашего поселения не представляют. Конфликты на национальной почве отсутствуют и в ближайшее время, надеемся, не предвидятся.

Ежегодно Администрацией Волошинского сельского поселения проводится анализ национального состава в поселении.

 За 2021 год публичных мероприятий, массовых публичных акций, связанных с вопросами межнациональных отношений, вызванных экстремистскими проявлениями на территории поселения не проводилось.

Обращений граждан по вопросам межэтнических отношений, противодействия экстремизму не поступало.

На территории Волошинского сельского поселения общественных национальных культурных организаций не зарегистрировано.

В Волошинском МБУК ИКЦ имеется теннисный и бильрдный столы, где занимаются   представители всех национальностей, проживающих на территории поселения.

Ведется большая разъяснительная работа среди детей, учащихся и работающей молодежи и родителей по вопросам национальной политики,  направленная на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.

РЕШИЛИ:

1.  Проводить культурно-массовые мероприятия с участием детей и молодёжи разных национальностей. (ответственная Журавель В.Ю.)
2.Проводить профилактические мероприятия, направленные на упреждение возникающих     межнациональных конфликтных ситуаций.
3.Способствовать локализации конфликтов и недопущения перерастания их в межнациональную рознь.

	                 Председатель

	А.И. Бондаренко

	                Секретарь

	Л.Н. Рокосова